dicit phy in libro de causis / **R.** v^o rem
 creatay est ee: et no est an ipm / creatu
 aliud. **E**t in 2^a pte sume sue dicit sic
 Resolutio p^ricularis ad vte / stat in ente:
 qd indistinctu est / **S**z no se habz vt ma
 ad entia p^ricularia / s; vt p^rm ad dete
 gna entu: p; p; et postiq incti in ill.
Et ca^o v^o de diuis noib; dicit sic. **E**t
 st p^riat s; nam et roem est p; oib; aliis.
 Est ent p^rceptio ut; et in quo ut;
 resolues vltio stat. **I**pm e; solu p crea
 tione pduat / no p supposito alio: onia
 aut alia p ipositione s; sup ens p^rens.
 vt d; gmetator in libro de causis. **A**llud
 aut est p^rmu p^redes ab alio: qd no p^re
 dit qda supposito. **S**z arguit i oppo
 tu sic. **I**nt; q;lib; / postior e; eo q; est acty:
 s; ee est acty centie: g centia e; p^r q;
 esse. **E**t rno; soluendo. q; ee no suu;
 hic p actu centie in supposito: s; p ip
 ente / in quo stat resolutio it;). **E**t
 in eode m^o d; q; phy dicit. **P**rima rez
 creatay e; eo it; loq; de ente / in quo
 stat resolutio gna; qd qd recipit i s;va
 vni;g; entis. **E**t in de qtuor coequis
 dicit q; illud Boetii. **O**mnne qd e; citra
 p^rmu est hoc et hoc: p^r duob; modis
 itelligi. **S**i em; p^rmu supponat de;: tuc
 id qd est citra p^rmu / s; s;be p^ricularis
 create: rez tuc itelligit q; (hoc et hoc)
 s; qd est / et ee: q; oes s; p^roposite p^r p^r:
Si aut p^rmu supponat causa p^rma / s;
 natura: tuc p^rmu est ens (q; in ente stat
 resolutio om; rez tuc cit p^rmu est dne
 id qd est in actu cause z: / et h; ponut
 actu p^rme et z: cause. **E**t dicit q;
 illud Boetii. **H**ab; aliqd p^r qd est / p^r
 illud qd est / ee no nichil habet admixtu:
 habet e; duos it;). **P**rimo est q; qd est
 ponat supposito: et id p^r esse s;im am;:

Sed ee (qd d; actu eig id est) no mis
 ces am;: q; no habet roem substadi:
 s; potiq ipm dectat p mee: licet alio
 mo q; actis: **P**ra esse mest supposito: s;
 supposito no pt ee in actu sine ipso:
Aliq; est sens; q; qd est dicit ee id qd
 est p actu cause z: / et istud pt aliqd
 habe: q; dram sequet cause / sicut viuū
 habet sensibile / et sensibile / rōle. et ab
 alia / et ab alia v;ute. et p h; d: aliud
 ab eo qd est: **E**sse vō e; acty p^rme cause:
 et hoc e; distictu in q;lib; s;doz. **S**i em;
 distignit / e; oportet tē q; distignes
 no eēt ens. et hoc e; impossibile: et p h;
 nichil a se / habet ad mixtu sibi. **E**t
 dicit in p^a pte sume sue. **g**lucet esse
 nichil habeat admixtu ex quo fit: in
 mixt; ei cui q;poit / et ei in quo est.
Et in de qtuor coequis. dicit ex illo
 Boetii. **D**e qd e; p^ricipat eo / qd est ee
 vt sit: esse vō no p^ricipat alio quo
 lib; habet q; agela ab alio h; ee. et
 ab alio / q; sit aliqd. **U**n scdm vnu iam
 tuc p^ricipat actu p^rme cause / vt sit:
 actu vō z: cause vt sit aliqd dectatu
 in s;be; g; entis. **E**t in bono. d;
 Boetii. **I**n o; rōpōito / aliud est ee: et
 aliud id qd est. **V**ocat ee / s;plex illud
 qd fit in dectōe ent;: **I**llud aut qd est
 vocat ee dectatu in supposito / in hoc
 vt illud: in nūo s;be vt gne: p articu
 latione et dectatione q; ipocat ex p
 noie id / et noie qd: **H**is q; forme
 dices dno; Wolrig / libro 2^o / citatu 2^o
 ca; 3^o d; sic / **C**ū natura drant p^ricia
 pas et p^ricipatu: oportet ee differre
 ab eo q; est: et ideo no e; ipm. sed
 acty eig. **E**t subdit. **A**liqd; addit
 sup ens / roem alia; dectationis ad
 s;peale ent; p natura ex t^rnea enti.

i

Wn Boetius dicit qd oē qd est sit p^m /
 ab alio habet qd est: et ab alio qd aliqd
 est: Esse qd dicitur no est aliqd: id e no
 est p aliquā reale dnam specificatā tum.
Et q^o ca^o d^o sic. Verū ē illud
 solū eē qd simplex est: ac p h^o nulla
 extrinca nā deficiente p^m est. **E**t
 in eodē ca^o d^o sic. Ois creatura tū
 nctāio sit spēale ens: differēs ab aliis:
 habet p^o esse (qd est oibz eō) aliud
 iadens in nām ent^o: ut deficiāio in
 deficiāio: qd ipm specificat et distinguit
 ab aliis: qz nō p^o idem eē rō quētiē
 tiō et d^one. **Q**uā in eodē ca^o dicit
 qd eē creatū habet tres qditōes amitt^o:
 et in 3^a qditōe dicit sic: Esse creatū
 (eō oibz entibz) est nā d^ons a nā
 q^o hēnte hoc eō. ad eē spēale: h^o esse
 p^m est q^o qd habet. **E**t libro q^oto
 t^oratu p^m ca^o p^o dicit. Oportet qm
 p^m eē suū sit ipm qd est: sive ipā
 sua qdditas. Et q^olibz res qdditate suā
 habet a se. Et h^o hō est hō: est vā.
 sive homo sit: sive nō sit: ex eo qd ibi
 dicit id qd est: de eo qd est: et sic qd ē
 p seipm refert ad seipm: et nō p ali
 qd aliud qd rfluat sup ipm. **W**n oē
 qd est: habet a seipō id qd est: eē at
 suū nctāio habet ab alio cū sit ex ni
 chilo: . **E**t ex hoc seq^o. qd oē tale d^o
 ab eo qd est: **E**t qd eē suū nō sit ei
 spēale sicut eē p^m qd est ipm qd est:
 h^o est ei acūtale: h^o qd acūtale d^o esse
 qd nō quēit aliuū p se: . h^o qd ipm /
 h^o p actū et ab alio: **C**onclibata cor
 r^ondet h^o q dicit s^o Thōs. **U**nde
 p^mo sc^oto / distinctōe d^o / art^o 1^o p^o d^o
 sic: **I**n oī qd est: ē cōsidare qdditate
 suā p quā subsistit in nā deficiāta: et

eē suū p qd d^o: de eo qd sit actu. **I**n deo
 aut ipm eē est sua qdditas: ideo no
 mē qd sūt ab eē: qpe nominat ipm:
 et est ipm nome ei^o: sicut ipm nome
 hōis est: qd sūt a qdditate sua. **E**t
 postea articulo 2^o subdit: **E**ssē nō ē (creatu)
 p aliqd aliud (si p dicit causa fōrte
 itūsera): imo seipō fōrte est creatū
 ra. **D**icit aut p dicit causa fōrte exēpla
 re / l^o causam effectiua: sic ē p d^onu
 eē / et nō p se. **Q**uā exponēdo lram
 dicit: qd sicut rōle actūe aīali dicitur:
 ita cuilibz qdditati create amittit esse:
 qz nō est de intellectu qdditāt. **E**t
 in p^o pte / qōe q^o. dicit sic. **I**nc hūitudo
 ad causā: nō intrat dispoem entis qd
 est creatū: tū qseq^o ad ea qst de rōe
 istig: qd ex hoc qd aliqd est ens p p^ociā
 pationē / seq^o qd sit causatū ab aliquo.
Et in 2^o p^ote libri causaz dicit.
 qd unūqz p^ociat eē h^o hūitūdē quā
 habet ad p^m esse p^m. **E**t in
 sūma cōtra gētiles libro p^o ca^o 26^o
 dicit sic. **R**es abūit nō distinguit h^o
 esse hnt. qd in hoc oīa quētiēnt: h^o hoc
 qd hnt dūfas nās / q^o acūrit eē dūsi
 mode: **E**ssē aut d^onu nō aduenit alū nē:
 h^o est ipā nā seu eēntia d^ona. **E**t lib^o
 2^o ca^o 41^o. **E**ssē igitū eē nō p^o eē dūsi:
 p^o aut dūsi sūrat p aliqd / qd eē p^o eē:
 sicut eē lapidis / est aliud ab eē hōis.
Et ca^o 42^o d^o sic: **Q**uā p^ociat aliqd
 cōpāt: ad ipm / ut pō ad actū. p id enī
 qd p^ociat: sit p^ociat actū tale:
 solū aut deq est eēntialit^o ens. **C**alia
 aut oīo oīa p^ociat ipm esse / cōpāt
 igit^o suba hōis creata ad suū eē: sicut
 pō ad actū. **E**t in qōe de pō / matia
 septia. qōe 2^o dicit. **Q**uēlibet forma

facta nō intelligit in actu / n̄ p hoc
 q in esse pot̄: nā hūanitas l ignei-
 tas p̄t q̄sidiā ut in pō n̄ ex̄ns: l in
 v̄tute agent̄ / aut est ut in intellectu:
 s̄ p hoc q̄ habet eē / effiat̄ actu ex̄ns.
 W̄n p̄t q̄ p hoc q̄ dicit (esse) / fact̄ ac-
 tualitas om̄ actuū: et p̄ hoc ē p̄f̄o
 om̄ p̄fectionū. ¶ Et subdit: 3o sic de-
 f̄iat̄ esse p̄ alia / sicut pō p̄ actū. sed
 maḡ sicut art̄ p̄ p̄m / Na et ī diff̄oē
 for̄ ponūt̄ mē p̄e / loco d̄nē. sicut cū
 d̄: q̄ aīa est art̄ corp̄is organ̄i. Et
 ad hūc modū / hoc eē / ab illo dist̄guīt̄:
 q̄nt̄ est tal̄ v̄l tal̄ nature: . Et p̄ hoc
 dicit̄ 2o q̄ licet v̄uētia s̄nt nob̄i-
 liora q̄ ex̄ntia: t̄n eē nob̄iliḡ ē q̄
 v̄uēt̄ / v̄uētia enī nō h̄nt t̄m v̄itā:
 s̄ ad v̄itā h̄nt s̄l̄ et esse. ¶ Et cū: nō
 de d̄nis nōib̄ d̄: s̄: Esse cōē / se alit̄
 habet ad deū / q̄ ad alia ex̄ntia: q̄nt̄
 ad tria. 1o p̄ h̄: q̄ alia ex̄ntia depē-
 det ab eē cōē: nō aut̄ deq̄: s̄ eē cōē
 maḡ depēdet a deo: 2o q̄nt̄ ad hoc
 q̄ oīa ex̄ntia ex̄ntia / ḡnēt̄ ab ip̄o
 eē cōē: nō aut̄ deq̄: s̄ maḡ eē cōē ḡ-
 nēt̄ sub eīa v̄tute: q̄ v̄tū d̄na pl̄q̄ ex-
 cedit̄ / q̄ ip̄m esse creatū: 3o q̄nt̄ ad h̄:
 q̄ oīa alia creat̄a ex̄ntia / p̄ncipat̄ eo
 q̄ est eē: nō aut̄ deq̄: s̄ maḡ ip̄m
 esse creatū / ē q̄da p̄ncipatio dei / et s̄l̄-
 tudo eīa: Et subdit q̄ eē d̄nū / nō est
 finitū / p̄ aliqua nām d̄f̄iātā ad gēn̄
 v̄l ad sp̄m. ¶ Et p̄: 2o / q̄oē. id. / art̄.
 1o dicit̄. Gēn̄ cōsidat̄ ut for̄liḡ sp̄e: s̄ q̄
 est absolut̄ / et minḡ cōt̄itū q̄ sp̄e:
 ¶ Ad plenore intellectu: . ¶ Ad cōsi-
 derādū est q̄ in s̄b̄is creat̄is / dep̄hedūt̄
 tres cōp̄es. ¶ Una est ex ḡnē et d̄na:
 q̄ rapit̄ a ḡnē ḡnalissimā et f̄iat̄ in
 d̄nam sp̄ealissimā. Et illud q̄d h̄: cōp̄o

cōstituit: vocat̄ eēntia / nā / for̄ totiḡ
 q̄dditas sicut q̄d q̄d eāt esse. ¶ Alia cōp̄o
 est cōp̄o ip̄is ex ḡnē et d̄na ḡstituti / ad
 ip̄o sup̄p̄o. Et h̄: cōp̄o noiat̄ cōp̄o
 ex nā et sup̄p̄o. ex eēntia et sup̄p̄o.
 ex q̄dditate et sup̄p̄o. ex q̄d q̄d eāt eē /
 et sup̄p̄o. ex eē eēntie et sup̄p̄o.
 ex for̄ totiḡ et sup̄p̄o. ex ip̄o esse / et
 ip̄o. ex esse / et q̄d est. ex q̄d est / et q̄d est.
 ex aliquo / et hoc aliquo. ex quo est / et
 q̄d est. ¶ Alia cōp̄o est ip̄is eē actualis
 ex̄ntie cōt̄ sup̄p̄o. p̄nt est p̄mū creatū
 p̄mū / t̄n cū nā ex ḡnē et d̄na ḡstituta /
 q̄ est cū sup̄p̄o nē. ¶ Quis enī eē actu-
 al̄ ex̄ntie querat̄ p̄ncipalit̄ sup̄p̄o et
 p̄e: querit̄ t̄n s̄d̄o ip̄i nature in sup̄-
 p̄o. Et h̄c cōp̄o noiat̄: ex eē ex̄ntie
 cōt̄ sup̄p̄o et re ip̄a. ex eē ex̄ntie et s̄ba
 rei. ex eē ex̄ntie / et eēntia / q̄dditate / nā /
 for̄ totiḡ. ex eē ex̄ntie / et q̄d est. ex quo
 est / et q̄d est. ex eē ex̄ntie / et aliquo.
 ¶ Et p̄t̄ has tres q̄p̄es / et d̄ alia
 cōp̄o ḡnal: s̄z cōlibz create s̄be / cū ac-
 c̄dētibz. ¶ Et insup̄ in s̄b̄is mālibz
 est q̄da cōp̄o sp̄eal: s̄z ex for̄ s̄bali / et
 mā p̄: . ¶ Et in q̄libz h̄az quīz q̄p̄o-
 nū: p̄nt assign̄i act̄ et p̄o: . ¶ In ar-
 cidētibz enī r̄o repit̄ q̄p̄o. ¶ Una s̄z ex
 ḡnē et d̄na: ¶ Et alia analogit̄ s̄z ex
 actuali eē / et am̄t̄li for̄: Alia ex for̄
 am̄t̄ali sp̄eal / et ex eadē id̄duata: .
 Alia ex am̄t̄ibz r̄u s̄ba: 1o q̄p̄o q̄nta
 (q̄ est ex for̄ et mā): in am̄t̄ibz nō
 est rep̄ibil: . ¶ 2o q̄s̄d̄andū est q̄
 in 2o p̄habita cōp̄es / accipit̄ eē alit̄ /
 q̄ in 3o q̄p̄es. Na in 2o q̄p̄es accipit̄
 pro ip̄o esse eēntie: q̄d eēntia d̄: for̄lit̄
 exerere et cōicare sup̄p̄o: et circa h̄o
 eē / est ip̄is t̄t̄at̄a occupatio: 3o in 3o
 cōp̄es / esse noiat̄ enī cōē cū q̄da mō eē

pfecte actualitate s; actual exiēte: sicut
 fieri noiat modū actualitatis ipferte: qd
 coe cōtinet p res ipas singulaes / et earū
 naturas. Importat isup ee sic acceptū
 dependētia et relatiōe ad eam efficiēte:
 et respōm ad pncipalitē. Pōtū aut
 modi dependētie et respectū amōdū / et
 s; extēri ipis reb; et ear; naturis: que
 sicut noiat habitū et absolute: /
 Itaq; qū ee coe qd est pncipū creatū imū
 attribuit alicui rei. tūc ē ibi qd. cōsida
 bil ex nā rei ratiōabil qdā cōpō: s; /
 cōtū / et cōt hēq; 2. cōpō qdā modi:
 s; actual exiēte / tū ipa re; 3. cōpō rei
 cū relatiōe ad eiq; causā efficiēte: 4. cō
 positio rei / ad habitū qdā ad pferā
 litate: He cōpōes nō s; in deo repibiles:

Char q; resolūtiōes p pncipi qordia
 scti Thome / et veni. Albi / et Wlrici:
 in māria pposita:

Can pē aīas nobiles sint mltē itelli
 gēte: **C**rimū septimū pbleuma / tūc
 pōt esse / ut p aīas nobiles /
 sint ponēde itelligēte: orporib; celesti
 b; pportionabil; mīate: **C**h; i de cōsue
 istiq; pbleumati / nō pferit ipē tūc ali
 quā cōtēctate scti Thome / et veni. Albi:
 ideo hic nō postulat a me studiū eosdē
 qordadi:

CDe itchoatiōe sciāz et vītutū:

CEnī maōctava cōtēctas quā pōt
 tūc / est cōtā māz h; qōis / An
 appetitū scti / et felicitate cōsequēdi: ex
 iditū huāne aīe scti et vītutū semī
 b; oriat: **C**Et dicit tūc q; sciāz et
 vītutū femināia quasūt potētis aīe
 rōl: quasi sicut forme nāles semināt
 itchoatiōe in pō tūc mutabili seu ppa
 bili mē pphica: et q; illud scti Thomas
 itimat: et q; sciāz et vītutū / studio
 et exercitio humano acāribiliū semī

nāia / s; in potētis vici et boni capa
 cib; oigialit itchoata: et q; aīa rōlis nō
 phabet solū potētias sciāz et vītutū / itfo
 mit susceptiuas: et q; hēt it; nō p; /
 s; a nā sue ipfiois corpon huāno (a
 linea rectitudis oigialis deuo) / respō
 obiectoz deforis mīstio sensū et rma
 gūtiōis apphēsibilū itformū / et q; ita
 bula rāsa itepitū: tū sicut rāsurā ta
 bula / est qdā fōil / itāz / it q; nata ē tūc
 formāi itpātiō: s; potētias ei qdē it; /
 est qdā formal fōz itelligibilū (in q; /
 pōtētia tūc figuratur) itchoatiō: quā ppho
 inuit: tū dicit eūdē it; ee spēm spēm
 it est fōitē aptitudēz spēm itelligibilū:
 tū q; b; (teste ppho) fant qdā habitūale
 vītū: ad modū (ut it; Albi) quo / ex
 pspicūo illutāt / et spē vītūbili coloris /
 s; fōitē vītū et idem: **C**et tūc:

Ch; hoc qd dicit de potētias it; /
 potētias nō gōnat illi / qd d; veni. Albi
 Albi in de hōie: qdē q; qrit de it; p; /
 ar. 2. / vbi loquedo de it; p; dicit: it;
 potētia nō pōt nō nām / quā ipā suscep
 tūbil est itelligibilū: et hēt nā nō est
 aliud ab ipō. **C**icut emī mā p seipam ē
 susceptibil fōz: ita eā it; pōtētib; p se
 ipm ē susceptibil itelligibilū: et s; idem
 est dicitū p potētias / et p itellectū: s; sub
 alia rōe q; tū rō nichil supaddit: eo q; ē
 ratio pūatiōis: **C**Dein nūc ponēt aliā
 ex q; b; pōtētib; it; in hac mā scti
 Thomas / et veni. Albi / nō s; cōtū:

CEnī 2. sēptō. dist. 24. / qdē 2. / ar. 3.
 dicit scti Thomas / q; s; mōdē h; habitū
 qdā mō itatū vītutū ex lūte it; agētā / it
 sicut eē habitū pncipū / speculatiū / h; /
 ad detimitatiōne gōtitiōis eoz sensu
 et mōriā it; geam; et ideo gōtū
 tūc statū gōtū scti. **C**Et dist. 39.
 qdē 2. art. pmo dicit s; **C**Quedam

ichotioes virtutu siue aptitudines / pre
existunt nales in ipa na aia roli q
virtutes nales dicuntur et auq p exerci
tiu et delectatoes coplantur: ut in 6.
ethicor d: **V** Et qoe. 4. d: In danas
manet nal ichotio q ho nalis vult
bonu: s; h: ichotio no d: actu aliquo:
s; solu ordine ne ad actu. **H**ic aut ordo
vel abilitas in eis nuq exit in actu /
vt bonu actualit velut: p perpetuu ipe
dimetit obstinatiois voluntate ligatis.
S in nal cognitio manet: et ideo sp
manet murmur rois cot voluntate:
voluntas in nuq roi obedit. **V** Et 7.
scpto dicit dist. 33. **H**abitudo e ichotio
in na: sicut for inexistit i po mie: et
sae occlusionu in pmissis pncipis.
Un a **C**ullio d: q seminaria virtutu
siue initia: s; nalia: Et subdit **S**e
minaria virtutu q s; in nob / s; ordiatio
voluntatis et rois ad bonu nob gnataq
Et q fines virtutu r fusat ~~no p p p p~~
no peristit i seminariis naliq virtutu
s; nam huana excedit: et a virtu
aliq arqit: q ab ill seminariis pcedit
dicit spe. **V** Et in p. pte. qoe. 19. d:
q sindesis est habitus nal. **V** Et qoe
93. d: virtutes qda nalis in s; aie:
ad mng s; qda eaz semita. **V** Et p. 2.
qoe. 4. d: In hoibz s; aliq hntz nales /
s; p m a na exntes / et p ab extioi
p: alit qde in appetitiuis potetibus /
et alit in apphesiuis / Et deducit ho
diffuse. **V** Et in qoibz de virtutibz ma
p. 2. qoe. 8. d: **A**ptitudo p froids et foie
in aliquo s; b: p e duplunt. **U**no:
sdm pom passiuu tm sicut in ma
acis est aptitudo ad forma ignis: **A**lio:
sdm pom actiuu et passiuu sil: sicut

131
in corpore sensibili e aptitudo ad sa
nitate: qz et corpz est susceptiuu sa
tatis: et habet in se aliqd pn^m factat.
Et hoc mo in hoie e aptitudo nalis
ad virtute: p partu qde sdm nam spei
put hntudo ad virtute e cois oibz hoibz:
et p m s; nam idiuu / s; q qda pre
alns apti s; ad virtute: **V** **U**n in hoie
triplex p e s; b m virtutis: s; i s; 9: volu
tas: et appetitio rior q in cupisabile
et irasabile diuidit. Et in uno qz est
cofidare aliquo mo et susceptiuu virtutis:
et pn^m actiuu virtutis. **I**n po em Intel
lectia est i s; 9. pg. q est in po ad oia
intellegibilia / in qz cognitioe qstissit
intellectual virtutis: et i s; 9. ages / co lute
intellegibilia sicut actu: qz qda stat a
p: nalis hoie inotescit / abs studio
et i qstioe: et hmoi s; p: p: no so
lu in speculatis / s; et in pccat opatis.
Hec aut nalis nota / s; p: totis co
gnitiois seqit (q p studiu arqit): siue
s; pccat / siue speculatis. **D**icit aut
circa voluntate est aliqd pn^m actiuu
nale: **R**a voluntas nalis ichotat ad vlti
mu fine: finis aut in opatis / habet
roem pncipi nal: q ichotio voluntat
e qda pn^m actiuu / respn ois disposit
q p exntiu in pte affectiuu arqritur.
Ipa aut voluntas i qntu e po / ad vtru
libz se hnt: in his q s; ad fine: est
susceptiuu hntual ichotiois in her
vl illa: **I**rasabil aut et cupisabil /
nalis s; obedietes roi: un nalis s; i
susceptie virtutis / q in eis p fiant: s; q
disponut: ad bonu rois qsequeddu:
Et oes pccate ichotioes virtutu / cose
quut nam spei huane: un et oibz
s; roes: .: Est aut et aliq ichotio

*

virtuti secundum naturam rationis: sed quod aliquis homo
ex naturali complexionem / l' celesti impressione
inclinat ad actum aliam virtutem. Et hoc quod
inclinatio est aliam virtutem inclinat: non
in eam virtutem perfectam: quia ad virtutem perfectam re-
quiritur moderatio rationis. Non est in diffinitione
virtutis / potest quod est electio mediis per rationem
naturam. Si enim aliquid absque rationis discretione /
inclinationem huiusmodi sequitur: frequenter peccat.
Et sicut hec virtus inclinat / absque rationis ope-
ratione virtutis rationem non habet: ita nec aliam
permittit. **R**atio ex vultibus principis / in specia-
lia puenit per rationem rationis. Ratio etiam
officio / ex appetitu vult finis / homo deducit
in ea que sunt que nescit illi finis: **I**tem est
ratio inchoata / irascibile et concupiscibile fa-
cit sibi esse subiectas et obediens. Non
manifestum est et clarum / quod ad consummationem
virtutis / requiritur operatio rationis: sive virtus sit in
intellectu / sive voluntate / sive irascibili
sive concupiscibili: hoc tamen obuiatum quod ad
virtutem rationis pertinet / ordinat inclinationem virtutis
que est in superioribus: sicut ad virtutem que est in
voluntate / apta redditur homo et per inclina-
tionem virtutis que est in voluntate / et per eam que
est in intellectu: ad virtutem vero que est in
irascibili et concupiscibili / per inclinationem
virtutis que est in eis / et per eam que est in superio-
ribus: sed non inchoata. Non est manifestum est
quod ratio que est superior: operatur ad complexionem
omnis virtutis. Diuiditur autem principium operatum
in rationem et naturam (quod est natura) / ut patet
in 2o libro ethicorum: eo quod ratio perfecta est
ad opposita: natura autem determinat ad unum. Non
perfectio virtutis non est a natura: sed a ratione.
(Et subditur) **W**is non dicitur principium a natura /
eo quod aliquid per se sit a natura / et aliqua non:
sed quod secundum aliquem modum eundem ipsam

est a natura / sed per principium et aptitudines: **E**t
subditur etiam dicitur principium virtutis sit inchoatum
sed ratio in hoc principium non agit per modum natura
ab: tunc: et ideo quod est / non dicitur natura:
Conmissis multa dicta veniunt. **A**libi autem
demonstrat: aut minore inclinationem virtutis
et sciam insinuat. **W**is in de homine / quod
quod quod de ipso speculationis dicitur. **I**tem per
liber non habet habitum sicut speculationis /
sed potentialiter tamen: quod est simpliciter non habet
sed habet per quod. **E**t postea dicitur quod omnia subtilia
pnt quod in suis principibus: l' in seipsis.
Si in seipsis: tunc non sit in anima / animum dis-
tinctum: nisi in principio. **S**i in principibus: tunc du-
obus modis quod dantur: scilicet per terminos / et terminos
naturam. **S**icut sicut squamonea est illigens
quod purgat colerem: et sic gignit a sensu:
quod dantur est in terminos habitus: et sic sit
sit in anima: sed tamen in principio: cui potest sufficit
notitia terminos / ad hoc quod reducat in actum.
Wis dicitur per principium: scilicet: virtus terminos co-
mpositio: **E**t hoc est sicut anima. **E**t in
de bono / quod quod quod de causis efficiens
virtutis dicitur quod virtus consuetudinalis causat ab
ope: sicut in manu eam suscipere per principium
naturam: quod potest non est omnino malum: sed est redu-
cibilis in actum ex his que habet apud se: hoc
est ex recta ratione / et voluntate. **E**t sub-
ditur deinde quod virtus consuetudinalis / totum suum
esse / relationem habet ad opera: et per hoc
nichil eius est ab anima per naturam factum: sed
naturam suam eam suscipere: per se autem ab assue-
tudinibus. **E**t in quod qua quod de iustitia
dicitur. **I**tem quo ad notitia terminos est ut ta-
bula rasa. **E**t deinde dicitur quod se consensu scilicet
in principium causat a luce ipsius agentis. per
actus autem requiritur notitia terminos:
ut sit lumen agentis (quod distinctum est) / de-